
Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 33039

tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional dos servidores JOSÉ ANTONIO 
RIBEIRO e JORGE LUIZ VANZELER DE SOUZA, acerca da 
fuga do preso JOSÉ ALEXANDRE ARAÚJO GALVÃO, ocorrida 
no dia 04/04/2015 na Central de Triagem de São Brás - 
CTSB. Ressalta-se que os servidores incorreram, em tese, 
no ilícito administrativo descrito no artigo 177, incisos IV e 
VI, art. 178, incisos V e XXI e art. 190, incisos I, IV, XIII e 
XIX; e ao art. 177, inciso VI, art. 178, incisos V, XVIII e XXI, 
c/c art. 189 e art. 190, incisos I, IV, XI e XIII, todos do RJU, 
respectivamente.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Presidente, VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico do Estado, membro, e IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao 
final da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 913975

Portaria nº 1035/2015-CGP/SUSIPE                Belém, 
22 de dezembro de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 989/2015-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3712/2015-CGP/SUSIPE, que apurou 
as circunstâncias do óbito do preso MOISES RIBEIRO DE 
SOUZA, pertencente à população carcerária do Centro de 
Recuperação Regional de Mosqueiro - CRMO, ocorrido no dia 
08/11/2015, no Hospital Metropolitano.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência 
de indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar, 
razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: A inexistência de nexo causal entre ação 
ou omissão de agentes prisionais com a morte do preso.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa Investigativa, com fulcro no 
artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-
RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo 913976

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 30/12/2015

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA
Servidor Temporário: EDEL EDUARDO QUEIROZ COSTA - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 913977

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 30/12/2015

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA
Servidor Temporário: EDILBERTO VELOSO DA SILVA - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 913978

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA
Servidor Temporário: TEREZA CRISTINA MOURA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 913979
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 754/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

Nome: CLARINA DE CASSIA DA SILVA CAVALCANTE, 
Matrícula nº 57198678, TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- ENFERMEIRA
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 04/01/2016 a 02/02/2016.

Protocolo 913919
PORTARIA Nº 755/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 

DEZEMBRO DE 2015.
Nome: TELMA PENA REBELO, Matrícula nº 6033075, TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICÓLOGA
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 04/01/2016 a 02/02/2016.

Protocolo 913920
PORTARIA Nº 756/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Nome: ANDRE EPIFANIO MARTINS, Matrícula nº 5902689, 
PROCURADOR
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 04/01/2016 a 02/02/2016.

Protocolo 913921
PORTARIA Nº 757/2015-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 

DEZEMBRO DE 2015.
Nome: PATRICIA PEREIRA DA CRUZ, Matrícula nº 5896389, 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ASSISTENTE SOCIAL
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 04/01/2016 a 02/02/2016.

Protocolo 913923

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 752/2015 - GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor CLEDYR DA SILVA LIMA, matrícula 
nº 57213268. O servidor designado atuará como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 130/2015/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa MICHELANGELO COMÉRCIO DE PAINÉIS 
E SERVIÇOS LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos de informática.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em 
epígrafe, até a vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 913887

PORTARIA N° 761/2015/GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 23 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CARLOS GLEYDSON DA SILVA 
LIMA, matrícula nº 5906658, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 139/2015/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, cujo objeto é a construção do Sistema de 
Abastecimento de Água do CRPP II.
Parágrafo único - São atribuições do fiscal: acompanhar 
e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 913891

.

ERRATA
.

.
Errata da PORTARIA Nº 4219/2015, publicada no DOE 
n° 33031 de 15/12/2015, número de Protocolo 910527, 
Licença Por motivo de Doença em Pessoa da Família.
Onde se lê: LILIANA DE NAZARÉ SILVA DE ANDRADE
Leia-se: LILIANA DE NAZARÉ ANDRADE DE CRISTO

Protocolo 913899
.

CONTRATO
.

.
CONTRATO 124

EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2015

Objeto: Aquisição de equipamento de informática, tipo 
Personal Computer, 4ª Geração do Processador Intel® 
Core™ i7-4790, memória RAM, 16 GB de SDRAM DDR3 D a 
1600 MHz, armazenamento Disco Rígido 1TB, SATA, Placa 
de vídeo 4GB DDR3, Monitor de vídeo de 21” e sistema 
operacional Windows 8.1 instalado em português (Brasil), 
pacote microsoft office 2010 professional plus português 
instalados, com as devidas licenças, aquisição dos softwares 
Corel DRAW Graphics Suite X7 e Adobe®  Creative Cloud 
com as devidas licenças.
Valor Total: R$ 47.000,00.
Data da Assinatura: 19/12/2015
Vigência: 19/12/2015 a 18/12/2016
Orçamento:  Funcional Programática: 03.421.1316.6298, 
Natureza da despesa: 449052 -  (investimento), fonte 
0101000000 e Funcional Programática: 03.183.1342.6315, 
Natureza da despesa: 339039 - (serviços) fonte 0101000000
Contratado: INFOSERV TECNOLOGIA EIRELI - ME
Endereço: Avenida Osvaldo Aranha, n° 122, sala 3. Bairro: 
Maria Goretti.
CEP: 95.700-000. Bento Gonçalves/RS
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 913960

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 19
Data da assinatura: 26/12/2015 - Vigência: 27/12/2015 a 
25/02/2016.
Classificação do Objeto: outros
Motivo: prazo de vigência.
Justificativa: O prazo de vigência do contrato será 
prorrogado pelo período de 60(sessenta) dias, a iniciar-se 
em 27/12/2015, a findar-se em 25/02/2016, nos termos do 
artigo 57, §2º da Lei Nº 8.666/93.
Contrato: 021
Exercício: 2011
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 664 - Sala A. Bairro: 
Coqueiro.
CEP: 66.670-000. Belém/PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 913961

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria 2893/2015 Suprimento de fundo, SIMONE MARIA DE 
SIQUEIRA GOMES.
Publicado no DOE nº 33006 do dia 06/11/2015, Protocolo nº 
894767.

Protocolo 913893

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

DOE Nº 33.034, de 18/12/2015
Na Cláusula Terceira, item 3.2, letra(i),
Onde se lê: “... SETRANS.”
Leia-se: “...SETRAN.”
Onde se lê: “... Rodovia PA 262.”
Leia-se: “...Rodovia PA 252.”

Protocolo 914055


